
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.97 
din 27 03.2008 

privind atribuirea în folosinţă gratuită a suprafeţei de  49,70 ha păşune, în 
favoarea Asociaţiei Crescătorilor de Taurine Gîmbaş - Păgida 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa ordinară din 
27.03.2008,  

Având în vedere : 
- Cererea cu nr. 3255/20.03.2008 formulată de Asociaţia Crescătorilor de 

Taurine Gîmbaş - Păgida, cu sediul în Gîmbaş, str. Viişoarei, nr.35, jud.Alba prin  
care solicită concesionarea păşunii din Gîmbaş pe o perioadă de 20 de ani, în 
vederea accesării de fonduri europene; 

-  Raportul de specialitate  al Serviciului Public Administraţia Patrimoniului 
Local; 

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I – administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe şi nr. IV – administrarea domeniului public şi 
privat, industrie, agricultură şi IMM - uri din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Aiud; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 36, alin. (2), lit. c si art. 124 din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
  - art. 17 din Legea nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -  Legii nr. 1/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Regulamentului aprobat prin H.G.R. nr. 890/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 45, alin 3 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.  Aprobă  atribuirea în folosinţă gratuită a suprafeţei de 49,70 ha 
păşune, situată în parcela „PACĂŞUL MARE”, identificată prin nr.top.1451-
1447/5 – 1447/7/2, în suprafaţă de 29,82 ha, „PACĂŞUL MIC”, identificată cu 
nr.top.1440/1, 1440/2, 1440/5, 1440/6, în suprafaţă de 19,88 ha, în favoarea 
Asociaţiei Crescătorilor de Taurine Gîmbaş-Păgida pe o perioadă de 10 ani. 

Art. 2. Contractul de comodat încheiat între părţi la data de 10.05.2007, 
se modifică în mod corespunzător prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre, prin 
act adiţional. 

 



 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează  Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local. 
Prezenta hotărâre se comunica : 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 
- Primarului Municipiului Aiud; 
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local Aiud; 
- Asociaţiei Crescătorilor de Taurine Gîmbaş - Păgida; 
- Comisiei Locale de Fond Funciar Aiud. 
- Serviciului Administraţia Patrimoniului Local; 

Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier IOAN VIOREL TĂTAR   Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    

 
 
 
 
 
 
 


